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Forord 

NS 3467:2022 ble fastsatt YYYY-MM-DD. 

Dette dokumentet er utarbeidet av komité SN/K 371 Steg og leveranser i byggprosessen, med 
medlemmer fra følgende virksomheter: ABO Plan og Arkitektur, Arkitektbedriftene i Norge, 
buildingSMART Norge, Direktoratet for forvaltning og økonomistyring (DFØ), Drammen kommune, 
Forsvarsbygg, Hovedorganisasjonen Virke, Norges bygg- og eiendomsforening, Norsk Eiendom, Norsk 
kommunalteknisk forening, NTNU, Rådgivende Ingeniørers Forening – RIF, Sykehusbygg og Veidekke. 
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Orientering 

Bygge- og anleggsnæringen er sammensatt av mange aktører, og det kreves godt samarbeid for å 
ivareta byggverk i hele livssyklusen. Aktørenes interesser varierer, og mange prosesser kan forbedres 
ved at partene benytter sammenfallende begreper og terminologi på en ensartet måte for å kunne 
samarbeide godt. 

Dette dokumentet beskriver et rammeverk med ti steg for bygg og anlegg gjennom hele livssyklusen. 

Rammeverket er ment å lede til:  

 økt forståelse for ulike perspektiver og helheten av byggverket; 
 at partene benytter sammenfallende begreper og terminologi på en ensartet måte; 
 økt forståelse av hvilke beslutninger som bør fattes når og hvilken informasjon som bør foreligge 

for å fatte disse på riktig grunnlag; 
 bedre informasjonsflyt mellom aktørene – færre misforståelser og feil; 
 at aktører fases inn på riktig tidspunkt i byggprosessen – leveransene kommer til rett tid; 
 større forutsigbarhet; 
 lavere risiko og konfliktnivå;  
 økt produktivitet, bedre anskaffelsesprosesser og verdiskaping; 
 økt forståelse for hvordan krav til bærekraft kan innarbeides fra oppstart. 

Målgruppen for dokumentet er:  

 de som er involvert i anskaffelse, planlegging, prosjektering, bygging eller ferdigstillelse av 
byggverk; 

 de som er involvert i forvaltning av byggverk inkludert drift, vedlikehold, utvikling og avvikling, 
herunder leveranse av tjenester. 

Eier/drifter, oppdragsgiver, forvalter av byggverk, prosjekteringsgruppe, entreprenør, utstyrs- og 
produktleverandør, spesialist, regulerende myndighet, investor, forsikringsselskap eller sluttbruker. 

Dette dokumentet bør legges til grunn for, og refereres til, i konkurransedokumenter, prosjektets 
prosess- og leveransebeskrivelser, framdriftsplaner o.l.  

Dokumentet tar utgangspunkt i fasenormen «Neste Steg» [21] og «Steg for steg – veien til gode 
reguleringsplaner» [20] som ble utviklet på oppdrag av Bygg21 i 2015-2019. Prosessene knyttet til 
reguleringsplaner er lovbestemte i Norge og legger viktige premisser og rammevilkår for alle typer 
byggverk. Inndeling av de ulike stegene er utarbeidet slik at den ikke skal være i konflikt med 
tilsvarende internasjonale modeller og rammeverk. 

Dette dokumentet detaljerer flere steg i prosjektets tidligfase enn de som er beskrevet i veilederne 
utarbeidet gjennom Bygg21. Dette er gjort for å harmonisere med steg- og faseinndeling i 
internasjonale bransjenormer, tilpasning til Statens prosjektmodell, behov for mer nyansering av 
modell modenhetsindeks (MMI) samt samordning mot relevante norske og internasjonale standarder. 
MMI beskriver modningsgraden av objektene i BIM-modeller ved bruk av omforente tallkoder som er 
tilpasset prosjektet. Videre er reguleringsprosessen plassert inn i byggprosessens steginndeling for å 
synliggjøre gjensidig avhengighet mellom disse prosessene. 

Dokumentet gir også råd om hvilke forhold det bør tas hensyn til for å sikre et bærekraftig byggverk. 
Bygge- og anleggsbransjen har et stort klimafotavtrykk, og tiltak for å redusere utslipp ved miljøriktig 
materialvalg, avfallsreduksjon og trygg produksjon er viktig for alle prosjekter. Bærekraft handler om 
en klimavennlig produksjon og byggverk som ivaretar miljøet, trygger arbeidsforhold og respekt for 
sosiale rettigheter, samt bidrar til en sunn økonomisk utvikling. Målet er mer attraktive bygg med 
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lavere investerings-, drifts- og avviklingskostnader i et livsløpsperspektiv, samt å minimere negativ 
samfunns- og miljømessig påvirkning på nærmiljø og samfunnet for øvrig. 

Rammeverket beskriver informasjon i form av leveranser som må ligge til grunn for beslutning om 
videreføring av prosjekt og for å kunne utføre prosessene i hvert steg. Det er søkt å beskrive leveranser 
av informasjon uten å ta stilling til formatet som leveransen skal leveres på, for på denne måten å sikre 
at den ikke skal bli utdatert på grunn av digitalisering. 

Litteraturlisten angir standarder, normer, lover, forskrifter og annen litteratur som kan være relevant i 
forbindelse med bruken av dette dokumentet. 

Normativ tekst inneholder standardens krav. Informativ tekst er kun veiledning til leseren. All tekst i 
forord, orientering og merknader er informativ tekst. Begrepsmerknader i punkt 3 og eventuelle tillegg 
i dokumentet kan være enten normative eller informative. 
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Norsk Standard prNS 3467:2022 

Steg og leveranser i byggverkets livssyklus 

1 Omfang 

Dette dokumentet gir en beskrivelse av prosesser i et byggverks livssyklus, fra behovet for et byggverk 
oppstår til byggverket avvikles eller ombrukes. Dokumentet gjelder for byggverk og byggeprosjekter av 
alle størrelser og med alle nivåer av kompleksitet, i offentlig så vel som privat regi.  

De ulike prosessene beskrives gjennom ti steg i hele livssyklusen. Prosessene dekker byggprosessen, 
den overordnede ledelsesprosessen og reguleringsplanprosessen. Prosessenes innhold i hvert steg vil 
variere med prosjektets karakter, gjennomføringsmodell, størrelse og kompleksitet.  

Dokumentet beskriver også relevante informasjonsleveranser for hvert steg. Arbeidet i hvert steg 
baseres på informasjon og beslutninger fra foregående steg.  

Dokumentet fokuserer ikke på hvordan det enkelte byggeprosjekt skal organiseres, men er utarbeidet 
slik at det kan benyttes uavhengig av prosjektets gjennomføringsmodell.  

2 Normative referanser  

Det er ingen normative referanser i dette dokumentet. 

3 Termer og definisjoner  

I dette dokumentet gjelder følgende termer og definisjoner. 

3.1  
aktør 
ansvarlig enhet som påtar seg en rolle (3.28) i byggprosessen (3.5) 
Eksempler på en aktør kan være eier, investor, byggherre, arkitekt, rådgiver, produsent, tjenesteleverandør, 
montasjefirma, utstyrsutleiefirma eller entreprenør.  

3.2  
beslutningsport 
aktivitet som godkjenner fortsettelse til neste steg (3.30) 

Begrepsmerknad 1: Beslutningsporter krever at nødvendig dokumentasjon om målene, løsningen og planene 
for gjennomføring er tilgjengelig. Beslutningsporter er framoverskuende.  
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3.3  
bruker 
person eller organisasjon som et byggverk er prosjektert for eller dekker et behov for (herunder 
byggverkets eier, byggverkets forvalter og personer som oppholder seg der) 

[KILDE: NS-EN 16627:2015, 3.69, modifisert – bygning er erstattet med byggverk og «dekker et behov 
for» er tilføyd] 

3.4  
byggherre 
enhver fysisk eller juridisk person som får utført et bygge- eller anleggsarbeid 

[KILDE: Forskrift om sikkerhet, helse og arbeidsmiljø på bygge- eller anleggsplasser - 
(Byggherreforskriften)] 

3.5  
byggprosess 
alle prosessene (3.22) gjennom hele livsløpet til et byggverk; behovsidentifisering, prosjektering, 
produksjon, bruk, drift og avvikling eller ombruk 

Begrepsmerknad 1: I dette dokumentet er byggprosess beskrevet gjennom hvilke steg (3.30) man må gjennom 
og de aktiviteter/prosesser (3.22) som anbefales gjennomført i det aktuelle steget. Alle 
som har ansvar for en aktivitet/prosess må tenke gjennom alle fire perspektivene (3.19). 

Begrepsmerknad 2: Den systematiske rekkefølgen av nødvendige aktiviteter som til skal til for å fysisk 
realisere planlegging, framstilling, bruk og avvikling byggverket. 

3.6  
byggverk 
alt som bygges eller er et resultat (3.25) av byggearbeid 

[KILDE: NS 3424:2012, 3.2] 

3.7  
bærekraft 
miljømessige, samfunnsmessige og økonomiske aspekter, der nåtidens behov tilfredsstilles uten å 
undergrave framtidige generasjoners mulighet til å tilfredsstille sine behov  

Begrepsmerknad 1: Bærekraft relateres til tilstanden til det globale systemet og er sterkt knyttet til FNs 
bærekraftsmål. 

[KILDE: NS-ISO 20400:2017, 3.33, modifisert – første del av definisjonen er overført til 
Begrepsmerknad 1] 

3.8  
eier 
den som har grunnlovshjemmel til eiendommen 

3.9  
fase 
<bygg og anlegg> etappe i et bygge- og anleggsprosjekt 

Begrepsmerknad 1: En fase kan bestå av ett eller flere steg (3.30).  

Begrepsmerknad 2: Fase er ikke et sentralt begrep i dette dokumentet. 

[KILDE: NS 3466:2009, 2.2.1, modifisert – Begrepsmerknad 1 er endret. Begrepsmerknad 2 er tilføyd.] 
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3.10  
forretningsplan  
strategisk plan som konkretiserer begrunnelsen for å iverksette tiltaket og viser hvordan eiers 
målsetting med tiltaket skal oppnås 

Begrepsmerknad 1: Tiltakets forretningsplan skal være i tråd med virksomhetens forretningsplan. 

Begrepsmerknad 2: I offentlig sektor vil behovet for forretningsplan ivaretas gjennom styringsdokument og 
virksomhetens strategi. 

3.11  
gevinstrealiseringsplan 
dokument for planlegging, organisering, samt beskrivelse av gevinstuthenting av prosjekt (3.23) eller 
prosess (3.22) 

Begrepsmerknad 1: Gevinstrealisering krever systematisk oppfølging gjennom hele prosjektprosessens livsløp, 
i form av gode analyser i forkant og konkrete planer for oppfølgingen av gevinster 
underveis og i etterkant. 

3.12  
gjennomføringsmodell 
valgt kombinasjon av anbudsform (anskaffelsesprosedyre), entrepriseform og kontraktsform 

3.13  
informasjonsflyt 
utveksling av informasjon mellom aktørene (3.1)  

3.14  
interessenter 
personer, grupper eller organisasjoner som kan påvirke, vil bli påvirket av, eller oppfatter at de vil bli 
påvirket av prosjektets gjennomføring eller resultater 

[KILDE: Prosjektveiviseren, Digitaliseringsdirektoratet] 

3.15  
konsekvensutredning 
utredning som skal sikre hensynet til miljø og samfunn under forberedelsen av planer og tiltak (3.32) 
samt når det tas stilling til om og på hvilke vilkår planer eller tiltak kan gjennomføres 

[KILDE: Forskrift om konsekvensutredninger] 

3.16  
konsept 
<bygg og anlegg> overordnet forslag til hvordan et konkret behov kan dekkes 

3.17  
ledelsesprosesser 
overordnet styring og beslutning for å etablere og ivareta strategiske rammer for prosjektet  

3.18  
leveranse 
overlevering av en planlagt og/eller etterspurt ytelse 

Begrepsmerknad 1: I dette dokumentet beskrives leveransene for hvert steg (3.30) og identifiserer hvilken 
kunnskap og informasjon som må dokumenteres gjennom aktiviteter og prosesser i steget. 
Normalt er hensikten med leveransen å ha tilstrekkelig grunnlag for beslutning om å gå 
videre til neste steg samt å dokumentere det som er utført. 
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3.19  
perspektiv 
ståsted eller synsvinkel som beskriver interesser eller informasjon knyttet til gjennomføring av stegene 
(3.30) 

Begrepsmerknad 1: Standarden definerer fire ulike perspektiver: eierperspektivet, brukerperspektivet, 
utøvendeperspektivet og myndighetsperspektivet. Perspektivene definerer ikke konkrete 
roller, ansvar eller oppgavefordeling, se pkt. 5. 

3.20  
produktivitet 
hvor effektivt ressurser omsettes til resultater (3.25)  

3.21  
programmering 
prosess (3.22) som leder frem til beskrivelse av prosjekteringsoppgaven i kravspesifikasjonen eller 
byggeprogrammet  

Begrepsmerknad 1: Programmering starter med behovsvurdering og behovsdefinering og avslutter med ferdig 
utarbeidet kravspesifikasjon eller byggeprogram.  

[KILDE: Byggforskseriens Planlegging 220.010:2022, 12, modifisert – Begrepsmerknad 1 er lagt til] 

3.22  
prosess 
samling av beslektede eller samvirkende aktiviteter som benytter tilført grunnlag for å levere tiltenkt 
resultat 

Begrepsmerknad 1: I prosessen er det nødvendig med iterasjoner, modning og revurdering av innholdet i 
dokumenter undervegs. Liknende oppgaver utføres derfor flere ganger for å komme frem 
til det endelige resultatet (3.25).  

[KILDE: NS-ISO 6707-3:2018, 3.1.5, modifisert – Begrepsmerknader er fjernet, ny Begrepsmerknad 1 er 
lagt til] 

3.23  
prosjekt 
entydig prosess (3.22) som består av en samling koordinerte og styrte aktiviteter med start- og 
ferdigdato, og som gjennomføres for å oppnå et mål som stemmer overens med spesifikke krav, 
inklusive tid, kostnader og ressurser 

[KILDE: NS-EN ISO 9000:2015, 3.4.2, modifisert – «begrensninger» er strøket, Begrepsmerknad 1 til 5 
er fjernet] 

3.24  
reguleringsprosess  
tidsrommet fra oppstartsmøte med planmyndighet til endelig vedtatt plan hvor prosessen (3.22) legger 
rammer og føringer for hva som er lov å gjennomføre av tiltak (3.32) 

Begrepsmerknad 1: Reguleringsprosessen er beskrevet på samme måte som byggprosessen (3.5). Også her er 
det viktig å tenke gjennom alle de fire perspektivene. En viktig forskjell er at ansvaret for 
flere oppgaver i reguleringsprosessen er bestemt i lover og regelverk. 

3.25  
resultat 
løsning som planlegging eller utførelse frambringer 
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Begrepsmerknad 1: Resultatet kan være enten digitalt, på papiret eller i fysisk form. 

3.26  
risiko 
virkning av usikkerhet (3.33) 

Begrepsmerknad 1: En virkning er en fravikelse fra det forventede – positivt eller negativt. 

Begrepsmerknad 2: Risiko karakteriseres ofte ved å vise til mulige «hendelser» (som definert i SN-ISO Guide 
73:2009, 3.5.1.3) og «konsekvenser» (som definert i SN-ISO Guide 73:2009, 3.6.1.3), eller 
til en kombinasjon av dem. 

Begrepsmerknad 3: Risiko uttrykkes ofte som en kombinasjon av konsekvensene av en hendelse (inklusive 
endringer i omstendigheter) og tilhørende «sannsynlighet» (som definert i SN-ISO Guide 
73:2009, 3.6.1.1) for at den skal forekomme. 

[KILDE: NS-EN ISO 56000:2021; 3.2.7, modifisert – Begrepsmerknad 4 er fjernet] 

3.27  
risikovurdering 
samlet prosess (3.22) som består av risikoidentifisering, risikoanalyse og risikoevaluering 

[KILDE: NS-EN ISO 22300:2021; 3.1.219] 

3.28  
rolle 
sett med forventet kompetanse og/eller ytelse fra en eller flere aktører (3.1) 

Begrepsmerknad 1: I dette dokumentet er en rolle en definert funksjon i prosessene som kan kjennes igjen på 
ansvarsområdet eller oppgavene som følger med. Disse kan være definert i regelverk eller i 
det enkelte prosjekt. En aktør (3.1) kan ha flere roller. 

3.29  
stedsanalyse 
en systematisering av kunnskap for å forstå et steds historie, situasjon og framtidsmuligheter 

Begrepsmerknad 1: Det foretas en dokumentert utvelgelse, bearbeiding og presentasjon av stedskunnskap som 
kan etterprøves og diskuteres.  

[KILDE: Regjeringen.no T-986 Veileder Stedsanalyse – Innhold og gjennomføring] 

3.30  
steg 
samling av definerte prosesser (3.22) som utføres i henhold til forutgående beslutning 

Begrepsmerknad 1: Er en del av prosjektutviklingen og kan kjennes igjen ved sitt start- og sluttpunkt (kjente 
beslutningsporter (3.2), nivået på modning av resultatet (løsningen) (3.25) og som 
tidsperiode i en overordnet framdriftsplan.  

Begrepsmerknad 2: Flere steg kan gjennomføres samtidig. Ikke alle steg er relevante i alle prosjekter. 

3.31  
tidligfase 
utviklingen fra idé- og behovsidentifisering til og med forprosjektering og endelig beslutning om å 
gjennomføre prosjektet 
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3.32  
tiltak 
aktivitet som skal løse problem eller utløse potensialet i prosjektet 

Begrepsmerknad 1: Aktivitet inngår i definisjonen av prosess (3.22). 

3.33  
usikkerhet 
tilstand med underskudd på informasjon, forståelse og kunnskap 

Begrepsmerknad 1: Det kan være fullstendig eller delvis underskudd. 

Begrepsmerknad 2: Usikkerhet kan være knyttet til konsekvenser av eller sannsynlighet for en hendelse eller 
til egenskapene til en enhet. 

Begrepsmerknad 3: Se også definisjon av risiko (3.26). 

[KILDE: NS-EN ISO 56000:2021; 3.2.6, modifisert – Begrepsmerknad 3 er erstattet med ny merknad] 

3.34  
utøvende 
aktør som utfører produksjonsoppgave knyttet til stegene (3.30) i prosjektet (3.23) 

Begrepsmerknad 1: I utøvendeperspektivet ser en på tiltaket som et produksjonsapparat; en organisasjon som 
skal gjøre ressursene om til resultat på en effektiv måte. 

4 Symboler og forkortelser 

For dette dokumentet gjelder følgende symboler og forkortelser. 

AIM asset information model (digital tvilling) 

Akrim arbeidslivskriminalitet 

BIM bygningsinformasjonsmodellering 

FDVU forvaltning, drift, vedlikehold og utvikling 

FoU forskning og utvikling 

KS kvalitetssikring 

KS1 kvalitetssikring av konseptvalg (iht. Statens prosjektmodell) 

KS2 kvalitetssikring av styringsunderlag samt kostnadsoverslag (iht. Statens prosjektmodell) 

LCA life cycle assessment (livssyklusvurdering) 

LCC life cycle cost (livssykluskostnad) 

MMI modellmodenhetsindeks 

MOP miljøoppfølgingsplan 

OPS offentlig privat samarbeid 

pbl plan- og bygningsloven 

ROS risiko og sårbarhet 

SHA sikkerhet, helse og arbeidsmiljø 

VA vann og avløp 
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5 Rammeverket 

Rammeverket består av anbefalte prosesser og leveranser i byggverks livssyklus, inndelt i steg fra idé- 
og behovsavklaring til avvikling eller ombruk av byggverket. Stegene angir den systematiske 
rekkefølgen av nødvendige aktiviteter som skal til for å realisere planlegging, framstilling, bruk, drift og 
avvikling eller ombruk av byggverket. Noen steg kan slås sammen hvis det anses hensiktsmessig for det 
enkelte prosjekt. 

MERKNAD Stegene er tilpasset fasene i Statens prosjektmodell, se Tillegg A. For øvrig er fasebegrepet ikke 
benyttet i dette dokumentet. 

Prosessene er delt inn i byggprosess, ledelsesprosess og reguleringsprosess med følgende innhold: 

 Byggprosessen er prosessen med å begrunne, planlegge, prosjektere, bygge, ta i bruk og avvikle et 
fysisk byggverk. 

 Reguleringsprosessen er en del av byggprosessen, men er skilt ut som en egen prosess. 
Reguleringsplanprosessen tar utgangspunkt i planstatus i kommuneplanens arealdel, 
kommunedelplanen, områdeplanen eller reguleringsplanen. Reguleringsprosessen legger rammer 
og føringer for hva som er lov å gjennomføre av tiltak i byggprosessen. Ansvaret for flere oppgaver i 
reguleringsprosessen er bestemt i lover og regelverk.  
Beskrivelsen av reguleringsprosessene viser hvordan offentlige og private aktører kan bruke beste 
praksis til å forbedre og effektivisere arbeidet med å lage planer som gir en tilstrekkelig ramme for 
å prosjektere, bygge og bruke; bygninger, samferdselsanlegg, teknisk infrastruktur m.m. 

 Ledelsesprosessen er planleggings-, koordinerings- og styringsoppgaver som må ivaretas 
profesjonelt for å løse bygg- og reguleringsprosessen på en god måte. Oppgavene er knyttet til 
anskaffelser, BIM, bærekraft mv. 

Byggprosessen og ledelsesprosessen beskrives med anbefalte aktiviteter i alle steg i byggverkets 
livssyklus, se Figur 1. En alternativ, sirkulær angivelse av stegene er vist i Tillegg A. 

Reguleringsprosessen omfatter tidsrommet fra oppstartsmøte med planmyndigheter til endelig vedtatt 
plan, det vil si i tidsrommet fra idé- og behovsavklaring i steg 1 til konkretisering og verifisering av valgt 
løsning i steg 5. Oppstarts- og avslutningstidspunkt for reguleringsprosessen vil variere fra prosjekt til 
prosjekt, men vil alltid være ferdigstilt før steg 6 igangsettes. Reguleringsprosessen vil derfor ikke være 
like knyttet til de fastsatte stegene som bygg- og ledelsesprosessene. Ved manglende overensstemmelse 
mellom dagens planformål og prosjektet anbefales en tidlig oppstart av reguleringsprosessen. 

Ledelsesprosessen er sentral i bærekraftarbeidet, og derfor er bærekrafttiltakene plassert under 
ledelsesprosessen, selv om den også berører øvrige prosesser. Anbefalinger på oppgaver og leveranser 
knyttet til bærekraft i de ulike stegene er inndelt i økonomisk, klima og miljømessig og sosial bærekraft. 

På samme måte angår også BIM både bygg- og ledelsesprosessen, men som en viktig informasjonsbærer 
er BIM plassert under ledelsesprosesser. 
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Steg 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Stegnavn 

 

 

Idé- og 
behovs-
identi-
fisering 

Pro-
sjekt-

innramm
ing 

Pro-
gram-

mering 
og ut-

redning 

Skisse-
prosjek-

tering 

For-
prosjek-

tering 

Detaljert 
prosjek-

tering 

Produk-
sjon og 

leve-
ranser 

Over-
levering 
og ibruk-
takelse 

Bruk og 
drift 

Av-
vikling 

eller 
ombruk 

Bygg-
prosessen 

                    

Ledelses-
prosessen 

                   

Regu-
lerings-
prosessen 

           

Diamanter mellom stegene symboliserer beslutningsporter, jf. Figur 2. 

Figur 1 – Illustrasjon av steg og varighet på prosesser 

Mellom hvert av stegene skal det treffes beslutninger om stans, videre bearbeiding eller videreføring av 
prosjektet. Arbeidet i hvert steg baseres på informasjon og beslutninger fra foregående steg. Resultatet 
av arbeidet er beslutningsunderlag og grunnlag for neste steg, se Figur 2. 

 

Figur 2 – Illustrasjon av beslutninger som tas mellom hvert steg 

For å sikre forståelse for helheten og hvilken informasjon som er nødvendig, er aktivitetene i hvert steg 
vurdert ut fra fire perspektiver, illustrert i Figur 3. Perspektiver representerer ulike ståsteder eller 
synsvinkler. Perspektivene definerer ikke roller, ansvar eller oppgavefordeling, men er 
betraktningsmåter som beskriver interesser eller informasjon knyttet til gjennomføring av stegene.  

 Eierperspektivet: Investeringer skal tjene sin hensikt. Dette nødvendiggjør eierperspektivet. 
Eierperspektivet har dermed fokus på hensikten med tiltaket og overordnede beslutninger. 

 Brukerperspektivet: Investeringen er også et tiltak for å løse et problem eller tilfredsstille et behov. 
Løsningen må være hensiktsmessig for dem som skal leve med den og av den. Dette nødvendiggjør 
brukerperspektivet. Brukerperspektivet har dermed fokus på effekten av tiltaket og løsningens 
egenskaper. 

 Det utøvende perspektivet: Investeringstiltaket organiseres som et prosjekt for å oppnå best mulig 
produktivitet og effektivitet i gjennomføringen. De som styrer og utfører oppgavene som inngår i 
utredninger, prosjektering og bygging er helt avhengige av informasjon. Derfor må vi ha med 
perspektivet til de utøvende. Det utøvende perspektivet har dermed fokus på gjennomføring av 
prosjektet. 

 Myndighetsperspektivet: Tiltaket skal forholde seg til samfunnet og fellesskapet, og skal følge lover, 
forskrifter og planverk. Myndighetsperspektivet har dermed fokus på samfunnsinteresser knyttet 
til tiltaket. 

Anskaffelser 

BIM-strategi 
Utsjekk for bærekraft 

Planlegging 
Anskaffelser 
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For å sikre en god byggprosess, skal de fire perspektivene ivaretas i hvert steg.  

 

Figur 3 – Illustrasjon av ulike perspektiver innenfor hvert steg 

De etterfølgende punktene beskriver formål, aktiviteter innenfor de ulike prosessene, leveranser og 
kommentarer til perspektivene i hvert av de ti stegene. Punktene 6 til 15 beskriver henholdsvis steg 1 
til 10 og er bygd opp likt. 
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6 Steg 1 – Idé- og behovsidentifisering 

 

Figur 4 – Idé- og behovsidentifisering 

6.1 Formål 

Steget gjennomføres for å identifisere og avklare behov og muligheter på et overordnet nivå. 

MERKNAD Hensikten er å unngå å starte prosesser som ikke er liv laga. 

6.2 Prosesser  

6.2.1 Byggprosess 

Behovet for å igangsette et tiltak eller prosjekt beskrives og begrunnes, herunder gapet mellom nå-
tilstand og ønsket tilstand.  

6.2.2 Ledelsesprosess 

I dette steget bør det etableres en overordnet prosjektplan samt en detaljert plan for neste steg, 
herunder hvilke leveranser som skal utarbeides. Brukere og interessenter bør kartlegges i dette steget. 
Kartlegging og analyse av brukeradferd, framtidsscenarioer, markedsvurderinger, risikobilde m.m., er 
sentralt for å forstå og kvalitetssikre behovet. Det bør kartlegges når behovet for å igangsette et tiltak 
inntreffer og på hvilket tidspunkt det er kritisk at det løses. Behovet vurderes opp mot organisasjonens 
fastsatte mål og ambisjoner.  

Kompetanse og bistand til tilstandsregistrering, behovskartlegging og tilhørende analyser anskaffes ved 
behov.  

Finansieringsgrunnlaget kartlegges og det vurderes hvordan tiltaket kan finansieres.  

Det fremskaffes planstatus for aktuelle tomtealternativ samt at behov for planprosesser vurderes.  
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6.2.3 Reguleringsprosess 

En reguleringsplan er en politisk vedtatt plan for et avgrenset område som fastsetter hvordan området 
kan brukes og hva som kan bygges der. Planstatus kan ha stor betydning for mulighetene for å få 
realisert et prosjekt og hvor lang tid det tar før tiltaket kan realiseres.  

Der tomt eller lokalisering er gitt, skal overordnet løsning vurderes opp mot gjeldende planstatus for 
området og eventuelt behov for ny planprosess.  

Der tomt eller lokalisering ikke er gitt skal dette avklares før selve planarbeidet kan starte opp. Mulige 
lokaliseringer bør ses opp mot rammebetingelsene og forutsetningene nedfelt i gjeldende planer for 
hver lokasjon. 

Relevante myndighetskrav bør avklares og politiske vedtak kartlegges. 

6.3 Leveranser 

Anbefalte leveranser i byggprosessen: 

 tilstandsregistrering; 
 behovsanalyse med anbefalt videre prosess. 

Anbefalte leveranser i ledelsesprosessen: 

 interessentanalyse; 
 usikkerhetsvurdering av trusler og muligheter; 
 prosjektmandat eller overordnet prosjektplan; og 
 detaljert plan for neste steg. 

Anbefalte leveranser i reguleringsprosessen: 

 forundersøkelse av område eller tomt. 

6.4 Perspektiver  

Fra et eierperspektiv er det særlig viktig at behovet er tilstrekkelig konkretisert og gir et godt 
fundament for beslutning om videreføring.  

Fra et brukerperspektiv er det særlig viktig at behovet beskrives og begrunnes.   

Fra et myndighetsperspektiv er det viktig at tiltak blir etablert i tråd med etablerte planer og regelverk, 
eller endrer planverket slik at tiltaket passer inn. Kun
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7 Steg 2 – Prosjektinnramming 

 

Figur 5 – Prosjektinnramming 

7.1 Formål 

Steget gjennomføres for å identifisere og avklare overordnede mål og rammer. 

EKSEMPEL Lokalisering og valg av hvordan behovet kan realiseres på en bærekraftig måte (leie, nybygg, 
rehabilitere). 

7.2 Prosesser 

7.2.1 Byggprosess 

I dette steget er fokuset rettet mot å systematisere informasjon om hvilket problem som skal løses og 
hvilke behov som skal tilfredsstilles. Informasjonen formuleres som formål på samfunns- og eiernivå, og 
som effektmål for brukerne. Begrunnelsene, målene og forutsetningene samles i en forretningsplan, 
sammen med overordnede mål for bærekraft og vurdering av konsekvensene av å ikke foreta seg noe.  

Aktivitetene i steget skal vise hvordan framtidens muligheter og utfordringer skal løses, blant annet i 
form av teknologi, bygg og tekniske anlegg. Slike behov kan tilfredsstilles på ulike måter, ved å øke 
arealeffektiviteten på eksisterende byggverk, ved å rehabilitere eller bygge om, ved å bygge nytt, leie 
eller sette ut arbeidsoppgaver fra egen virksomhet til ekstern aktør. I tilfeller prosjektets målsetninger 
eller behov ikke kan ivaretas av eksisterende løsninger i markedet må prosess for innovative løsninger 
vurderes.  

Konsekvenser av de ulike prinsippløsningene identifiseres og beskrives tilstrekkelig til å ta en informert 
beslutning om konseptvalg. Eieren bør vurdere hvordan gjennomføringsmodellen best understøtter 
gjennomføringsstrategien. 
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7.2.2 Ledelsesprosess 

Det skal vurderes sammensetting av prosjektteamet, herunder innkjøpsfaglig kompetanse. Behovet for 
å kontrahere planressurser og rådgiverkompetanse ved utarbeidelse av mulighetsstudie, 
konseptvalgutredning, LCC-analyse, miljørådgiving og annet nødvendig underlag inkluderes i 
vurderingen.  

Det bør utarbeides en foreløpig kontraktsstrategi som sikrer at konkurransegrunnlag og kontrakt 
ivaretar prosjektets målsetninger, behov og rammer og tilrettelegges for tilbud fra flest mulig 
kvalifiserte leverandører.  

Involvering av brukere, drift og tidlig markedsdialog bør vurderes for å få relevante innspill. 
Overordnet usikkerhetsvurdering med trusler og muligheter bør oppdateres med oppdatert 
informasjon. Kapasiteten og kompetansen i markedet og hvordan det påvirker konseptene, inkluderes i 
vurderingene. Dette gjelder også vurdering av behov og mulighetsrom for innovative løsninger og 
hvilke markedsaktører som kan levere dette.  

Det bør vurderes å sikre at aktuelle tomter er tilgjengelige.  

Vurdering av økonomisk bærekraft videreføres fra foregående steg. 

Prosjektets arbeid med klima og miljø bør startes opp i dette steget. Hovedprinsippet for arbeid med 
klima og miljø er at: 

 miljømessig ufordelaktige alternativ ikke velges;  
 klimagassreduksjon i planlegging, produksjon, drift og avvikling bør være en klar premiss ved valg 

av løsninger; 
 livsløpsvurderinger (LCA) bør inngå i grunnlag for beslutninger. 

Ambisjon for prosjektets arbeid med sosial bærekraft kan etableres i dette steget. Typiske områder vil 
være: 

 HMS og seriøsitet (for eksempel «null-filosofi», ingen alvorlige ulykker eller Akrimhendelser); 
 FoU og kompetansebygging (delta i forskningssamarbeid og undervisning); 
 sosialt arbeid og tiltak i lokalmiljøet;   
 sosial bærekraft ved fremstilling og transport av byggematerialer (etisk handel);  
 antikorrupsjon;  
 brukermedvirkningsprosesser. 

7.2.3 Reguleringsprosess 

Når tomt og lokalisering er gitt, bør gjeldende planstatus for området og eventuelt behov for ny 
planprosess avklares så tidlig som mulig. Dette er nødvendig for å kunne gjøre en god 
usikkerhetsvurdering med hensyn til økonomi og tiltakets potensielle konsekvenser. Tema som her bør 
undersøkes:  

 eiendomsforhold;  
 tinglyste rettigheter; 
 planstatus;  
 grunnforhold; 
 forurensing; 
 ras og flom; 
 VA- og ledningsnett; 
 trafikk; 
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 naturmangfold, kulturminner mv.;  
 eventuelle politiske føringer; og 
 andre overordnede føringer og retningslinjer.  

7.3 Leveranser 

Anbefalte leveranser i byggprosessen: 

 eventuelt verifisert tilstandsanalyse; 
 alternativsanalyser (tomter m.m.) med klimagassberegning. 

I tillegg anbefales det å oppdatere følgende leveranser fra byggprosessen: 

 behovsanalyse. 

Anbefalte leveranser i ledelsesprosessen: 

 prosjektbegrunnelse (forretningsplan med finansielle forutsetninger); 
 miljøprogram med miljømål og prinsipper for oppfølging som senere vil bli ivaretatt i en 

miljøoppfølgingsplan; 
 program for bærekraft knyttet til sosiale forhold med mål, ambisjoner og prinsipper; 
 konseptvalgutredning og KS1-rapport i tilfelle store statlige prosjekter; 
 utkast til gjennomføringsstrategi med usikkerhetsvurderinger. 

I tillegg anbefales det å oppdatere følgende leveranser fra ledelsesprosessen: 

 interessentanalyse; 
 prosjektplan. 

Anbefalte leveranser i reguleringsprosessen: 

 oppdaterte forundersøkelser av område eller tomt basert på medvirkning. 

7.4 Perspektiver   

Fra et eierperspektiv er det viktig at mål og ambisjoner, og forutsetninger for gjennomføringen for 
initiativet er definert. I tillegg utvikles prinsippene for hvordan dette initiativet skal videreføres som et 
prosjekt.  

Fra et brukerperspektiv bør det være fokus på involvering i konkretisering av behovet og hvordan disse 
kan dekkes med ulike prinsipielle løsninger som grunnlag for overordnet vurdering av 
handlingsalternativer. 

Fra et myndighetsperspektiv bør det responderes på om løsningsforslag(ene) er i henhold til gjeldende 
rammeforutsetninger og politiske føringer. 
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8 Steg 3 – Programmering og utredning  

 

Figur 6 – Programmering og utredning 

8.1 Formål  

Steget gjennomføres for å etablere plan- og prosjektgrunnlag i form av beskrivelse av funksjonsbehov 
og arealer (programmering) og avklaring av indre og ytre rammevilkår inkludert tomteforhold og 
planstatus. Mål for klima og miljø spesifiseres. 

8.2 Prosesser 

8.2.1 Byggprosess 

I dette steget utvikles, klarlegges og avveies tiltakshavers og brukernes forventninger, behov og krav til 
prosjektet. Dette bygger videre på de overordnede og strategiske prosjektmålene og forutsetninger som 
legges i steg 1 og 2. Romfunksjoner og arealrammer defineres. 

Funksjonsprogrammering med tilknyttede brukerprosesser er de viktigste aktivitetene i dette steget.  

Programmeringsarbeidet består av å: 

 definere mål og utarbeide kravspesifikasjoner for funksjoner og angi arealer; 
 innhente relevant informasjon til prosjektet; 
 analysere og bearbeide informasjonen;  
 presentere informasjonen og beslutninger i et programdokument. 

Programdokumentet har til hensikt å:  

 tjene som grunnlag for prosjektering og utførelse ved å oversette prosjekteiers mål og rammer for 
prosjektet til krav som er operasjonelle for prosjektering og utførelse; og 
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 inngå som del av kontraktunderlag ved kontrahering av prosjekteringstjenester og eventuelt 
entreprenørtjenester, slik at oppdragsgiver kan være mest mulig sikker på resultatet og de 
prosjekterende og utførende entreprenører kan være sikker på hva de skal yte. 

Omfanget og detaljeringsgraden av byggeprogrammet vil variere fra prosjekt til prosjekt, avhengig av 
funksjonenes kompleksitet og tiltakshavers behov. 

MERKNAD 1 I programdokumentene sammenstilles prosjektutløsende behov, prosjektmål, beskrivelse av 
virksomhet og organisasjon, ytre rammevilkår (tomteforhold, myndighetskrav, klima og miljø) 
samt funksjonskrav og arealbehov for både anlegget som helhet, bygningsavsnitt og avdelinger og 
enkeltrom. Også tekniske krav kan beskrives i et byggeprogram. 

MERKNAD 2 Programmeringsprosessen, redigering av programdokumenter og ulike programbegreper er 
beskrevet blant annet i Byggforskseriens Planlegging 220.010 og i Veiledning til NS 3455.  

MERKNAD 3 Prosess og leveranser knyttet til bruker og organisasjonsprosesser er beskrevet i NS 6422. 

MERKNAD 4 Parallelt med programmeringsarbeidet kan prinsippvalg (konseptvalg) avklares dersom dette ikke 
er utført i tidligere steg. Prinsippvalg kan omfatte å utrede alternativer og beskrive konsekvenser, 
inkludert nullalternativet.  

Mulighetsstudier og skisser til konsepter som tester ut ulike programkrav, forutsetninger for bruk av 
eksisterende bygg og planforhold, kan være en del av eller skje parallelt med 
programmeringsprosessen.  

8.2.2 Ledelsesprosess 

De viktigste ledelsesprosessene i dette steget er å konkretisere mål, rammer og suksesskriterier for 
prosjektet.  

Dersom ikke slike vurderinger er gjort i tidligere steg vil det være en sentral aktivitet i dette steget å 
vurdere mulighet for å bygge om eksisterende lokaler, flytte eller bygge nytt. Dette innbefatter å 
vurdere leie eller eie.  

I dette steget er det naturlig å utvikle første utkast til gjennomføringsstrategi. 

Å fremskaffe kunnskap om begrensninger og muligheter i offentlige planer og å beslutte hvorvidt det 
skal iverksettes regulering (se pkt. 8.2.3 for detaljer) er en viktig prosjektpremiss for dette steget.  

Når organisasjonsmessige forhold og avhengigheter påvirkes i programmeringsprosessen, anbefales 
det å utrede behov for omstilling, vekstvurdering, nye produksjonsmåter eller organisasjonsformer. 
Dette krever en rekke kartleggingsaktiviteter knyttet til aktiviteter i organisasjonen.  

Medvirkningsprosesser med brukere og andre interessenter etableres og organiseres.  

MERKNAD Godt planlagte brukerprosesser med involvering på riktig nivå legger til rette for engasjement, 
modning og følelse av eierskap til prosjektet. 

Det bør kontraheres planressurser og nødvendig rådgiverbistand til programmering og prosjektstyring. 
En bearbeidet kontraktstrategi bør blant annet inneholde vurdering av: 

 nødvendig kompetanse, risiko, framdrift og kostnadsbilde; 
 gjennomføringsmodell, herunder tidlig entreprenørinvolvering som i OPS og samspill; 
 kontraktstruktur (KNS) og organisasjonsstruktur (ONS). 
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Det anbefales å etablere miljømål, samt beskrive hvilke hovedgrep som må tas for å oppnå disse. 
Miljømål vil ofte være knyttet til: 

 reduksjon i klimagassutslipp; 
 reduksjon av energibehov, herunder energivennlig drift og vedlikehold; 
 tilrettelegging for ombruk/sirkulærøkonomi; 
 reduksjon av byggavfall; 
 bygging av robusthet med tanke på klimaendringer; 
 tilførelse av stedskvaliteter, herunder biologisk mangfold, miljøvennlig og sikker adkomst. 

Til hvert av målene bør det defineres hvilke kriterier som skal legges til grunn for bekreftelse av 
måloppnåelse. 

For å få større fokus på, og en mer ensartet vurdering av, prosjektets arbeid med klima og miljø, bør 
bruk av miljøsertifisering vurderes.  

8.2.3 Reguleringsprosess 

Planprosessen starter normalt i dette steget, men start- og slutt-tidspunkt varierer. 
Reguleringsplanarbeidet kan først starte opp når tomt og strategiske løsninger er valgt og godkjent. 
Planforslag må foreligge før detaljert prosjektering i steg 6. Reguleringsplan skal utarbeides av 
fagkyndige. 

For private planforslag utarbeides planinitiativ som sendes til kommunen senest samtidig med 
forespørsel om oppstartsmøte. For offentlige planforslag er det ikke et krav, men det kan være 
hensiktsmessig å utarbeide et planinitiativ fordi det oppsummerer nyttig informasjon for berørte parter 
ved planoppstart. 

Oppstartsmøte med planmyndigheten avholdes og oppstart av planarbeidet varsles. Ved krav om 
konsekvensutredning vedlegges normalt forslag til planprogram og varsel om planoppstart.  

Omfang og konsekvenser av planforslaget, inkludert rekkefølgebestemmelser, bør vurderes før endelig 
planforslag utarbeides. Det må sikres at rekkefølgebestemmelsene ikke medfører konsekvenser som 
gjør at planforslaget ikke er gjennomførbart. 

Medvirkning med berørte parter bør planlegges. Det bør etableres et system for å loggføre merknader, 
reaksjoner, varslinger og dialog med naboer og andre interessenter. 

Underveis i planprosessen er det et krav om å gjennomføre følgende aktiviteter: 

 skrive referat og kommentarer til innkomne merknader etter planoppstart; 
 utarbeide konsekvensutredning i henhold til planprogram (ved krav om konsekvensutredning); 
 utarbeide illustrasjonsprosjekt som viser maksimal utnyttelse av planområdet; 
 utarbeide plandokumenter i tråd med kommunens mal (plankart, reguleringsbestemmelser, 

planbeskrivelse, ROS-analyse, VA-rammeplan, massehåndteringsplan, sol- og skyggediagram, 
kommentarer til innkomne merknader); 

 gjennomgå planforslag i overleveringsmøte med kommunen. 

I tillegg anbefales det å: 

 lage en stedsanalyse; 
 innhente mal for plandokumenter hos kommunen; 
 ha fokus på medvirkning; 
 avholde underveismøter med kommunen. 
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8.3 Leveranser  

Anbefalte leveranser i byggprosessen: 

 rom- og funksjonsprogram med arealsammenstilling;  
 byggeprogram med teknisk program for bygg og utearealer; 
 eventuelt romdatabase; 
 program for brukerutstyr; 
 eventuelt mulighetsstudier, konseptskisser og alternativsanalyser (uttesting av program- og 

planforutsetninger). 

Anbefalte leveranser i ledelsesprosessen: 

 prosjektmål og rammebetingelser inklusiv ytre rammer som tomteforhold, plankrav og andre 
myndighetskrav; 

 brukerinvolveringsplan og kommunikasjonsplan; 
 virksomhetsbeskrivelse (eierens eller brukerens organisering og virksomhet); 
 strategidokumenter eller analyser for temaer som LCC, miljø og bærekraft, FDVU, BIM, SHA, sikring 

eller kulturminnevern; 
 konseptvalgutredninger; 
 gjennomføringsstrategi; 
 forprosjekt (for store offentlige prosjekter i henhold til Statens prosjektmodell); 
 beslutningsunderlag for styrende organer for diskusjon og beslutning; 
 foreløpig BIM-gjennomføringsplan eller BIM-ambisjonsnivå med hensyn til bruk av BIM i 

prosjektering, bygging og drift.  

I tillegg anbefales det å oppdatere følgende leveranser fra ledelsesprosessen: 

 miljøprogram (med delmål); 
 plan for bærekraft; 
 prosjektmandat; 
 forretningsplan; 
 usikkerhetsvurderinger for finansiell og annen avsetning til risiko; 
 interessentanalyse; 
 markedsvurderinger for ennå ikke inngåtte kontrakter, samt organisasjons- og kontraktsstruktur. 

Ved planoppstart for en reguleringsplan skal følgende leveranser foreligge: 

 planinitiativ; 
 referat fra oppstartsmøte; 
 planprogram (ved krav om konsekvensutredning). 

I tillegg anbefales det å utarbeide følgende leveranser i reguleringsprosessen: 

 foreløpige rammer og premisser for regulering; 
 prosjektplan for utarbeidelse av planforslag, inklusive finansiell ramme; 
 medvirkningsplan; 
 stedsanalyse. 

8.4 Perspektiver 

Fra eierperspektivet er det viktig å forstå risiko for prosjektet, samt å balansere beskrevet behov med 
tilgjengelig finansiering og fremtidig bærekraft. Kvalitet i beslutningsgrunnlaget, særlig knyttet til 
behov/nytte og kalkyler, er viktig.  
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Fra brukerperspektivet er det viktig at de identifiserte behov basert på kartlegging av dagens 
organisasjon, arbeidsprosesser mv. ivaretas i byggeprogrammet.  

Fra utøvendeperspektivet er det særlig viktig å ha kjennskap til strategier for fremtidig bruk av 
byggverket og rammebetingelser for prosjektet og å etablere en god dialog med brukerne. 

Fra et myndighetsperspektiv er det særlig fokus på at reguleringsplan og øvrig regelverk overholdes. 

9 Steg 4 – Skisseprosjektering 

 

Figur 7 – Skisseprosjektering 

9.1 Formål 

Steget gjennomføres for å utvikle arkitektonisk uttrykk og bygningsgeometri, plassering og 
funksjonsorganisering som anbefales videreført.  

Aktivitetene i steget har til hensikt å verifisere at skisserte overordnede løsninger samsvarer med 
programforutsetninger og lar seg realisere innenfor gitte prosjektrammer. 

9.2 Prosesser 

9.2.1 Byggprosess 

Dette er det første ordinære prosjekteringssteget. Det er en kreativ prosess med fokus på analyse og 
tolking og testing av byggherrens programønsker fra steg 3. Ulike løsningsalternativer utforskes for å 
oppfylle overordnede funksjonelle, miljømessige og tekniske krav til byggverket. 

Hovedaktiviteten er prosesser knyttet til overordnet organisering av funksjoner og utforming av 
byggverket. Dette innebærer arkitektonisk utforming og analyser og framlegging av alternative 
løsninger for tekniske, funksjonelle og fysiske strukturer.  
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Prosessene bygger opp om løsningsformuleringer med konkretisering og verifisering av programkrav 
og behov (forhold mellom rom, kapasiteter, prioritering mellom ulike alternativer) i form av tegninger, 
diagrammer og ulike analyser og utredninger. 

I prosessen vurderes relevante prinsippvalg, arealdisponering og hovedsystemløsninger med 
beskrivelse av fordeler og ulemper. Det angis hvilke løsninger det anbefales å arbeide videre med i 
neste steg, samt hvilke videre utredninger som er påkrevet. 

9.2.2 Ledelsesprosess 

Steget bør starte med en åpen og kreativ prosess der ulike løsningsalternativer utredes. Det er en viktig 
ledelsesoppgave å ta standpunkt til de ulike alternativene og vurdere disse opp mot prosjektmål og 
programkrav.  

I dette steget er det hensiktsmessig å søke om forhåndskonferanse med kommunen for å avklare 
tiltakets forutsetninger og rammene for videre saksbehandling. 

Strategien for kommunikasjon og informasjonshåndtering fra tidligere steg bør videreutvikles, samt 
definere roller i forhold til denne.  

Kontraktsstrategien oppdateres i tråd med valgt gjennomføringsmodell. Planressurser, arkitekter og 
rådgivere kontraheres etter behov for skisseprosjektering og senere forprosjektering. Hvis «Samspill 
med løsningsforslag», kontraheres prosjektteam med entreprenør i dette steget. 

Markedsdialog med rådgiver- og entreprenørmarked om detaljprosjektering og utførelse videreføres på 
tema som spesifikasjon på løsning, kvalifikasjonskrav, tildelingskriterier, med mål å utforme 
konkurransen slik at leverandørene kan levere sine beste tilbud.  

Ved valg av utbyggingsalternativ bør det foreligge klimagassberegninger for utbyggingsalternativene, 
og en vurdering av de miljømessige forskjellene mellom konseptene og kostnadene knyttet til 
nødvendige miljø- og klimatiltak. Miljøoppfølgingsplanen (MOP) anbefales etablert i dette steget. 
MOP’en er viktig for å følge opp prosjektets arbeid med klima og miljø, herunder at fastsatte mål oppnås 
og at krav etterleves. Det er god praksis å oppdatere MOP’en i hvert steg.  

Bærekraft knyttet til sosiale forhold ivaretas ved å følge opp tidligere etablerte målsettinger og tiltak.  I 
dette steget kan det være riktig å starte kartlegging og vurdering av HMS-risiko knyttet til bygging. 
Dette bør begrenses til forhold eller betingelser knyttet til tomt/beliggenhet eller utforming av bygg. 
Første versjon av SHA-plan etableres. 

9.2.3 Reguleringsprosess 

Planarbeidet kan også starte i dette steget. Aktiviteter knyttet til oppstart av planarbeid er beskrevet i 
steg 3, pkt. 8.2.3. 

Planforslaget videreutvikles og klargjøres for politisk behandling. Se steg 3, pkt. 8.2.3, for relevante 
aktiviteter. Planmyndighet skal: 

 forberede saksframlegg/fagnotat for politisk behandling; 
 gjennomføre nødvendig saksbehandling ved en eventuell klagebehandling. 

Når reguleringsplanen er vedtatt og lagt ut til høring etter første gangs politisk behandling, eies planen 
og endringer av planen av kommunen. Det kan være ønskelig at planrådgiver bistår kommunen i 
arbeidet med endringer i planforslaget også etter første gangs politisk behandling.  

Dersom det foreligger en reguleringsplan fra foregående steg, videreføres arbeidet ved å: 
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 verifisere at skisserte løsninger samsvarer med reguleringsforutsetninger; 
 vurdere behov for endringer. 

9.3 Leveranser  

For en mer utdypende beskrivelse av typiske prosjekteringsleveranser vises det til NS 3418.  

Nedenfor listes typiske leveranser for de ulike prosesstypene. 

Anbefalte leveranser i byggprosessen:  

 tegninger og modell som viser: 
o plassering på tomt og konsept for infrastruktur og utomhusanlegg; 
o bygningsgeometri og arkitektonisk utforming; 
o disponering og plassering av alle rom i programmet;  
o hovedføringer for teknikk; 
o bygningspåvirkende utstyr; 

 rapport hvor steget oppsummeres, eventuelt med kalkyle; 
 BIM-modell; 

MERKNAD Prosessen innebærer å etablere ett eller flere forslag til løsning. Dette innebærer at det kan være 
modellert flere alternative forslag til løsninger og at det kan skje større endringer i design på kort 
tid.  Det er viktig å være enig om forventet modenhet (MMI) både til forslagene og til endt løsning 
og konsept i prosessen.  

 eventuell skisseprosjektrapport med dokumentasjon fra utførte alternativsvurderinger med 
begrunnede anbefalinger; 

 beskrivelse av besluttede prinsippvalg, arealdisponering og hovedsystemløsninger samt hvilke 
prinsippvalg som tas i senere steg. 

I tillegg anbefales det å oppdatere følgende leveranser fra byggprosessen: 

 eventuelt byggeprogram;  
 BIM-gjennomføringsplan. 

Anbefalte leveranser i ledelsesprosessen: 

 bygningsinformasjonsmodellering med spesifisert detaljeringsgrad og beriking av modell; 
 prosjekteringsplan og gevinstrealiseringsplan; 
 første versjon av SHA-plan. 

I tillegg anbefales det å oppdatere følgende leveranser fra ledelsesprosessen: 

 prosjektmandat; 
 prosjektplan; 
 miljøprogram og første versjon av miljøoppfølgingsplan (MOP); 
 forretningsplan; 
 interessentanalyse; 
 usikkerhetsvurderinger for finansiell og annen avsetning til risiko; 
 markedsvurderinger for ennå ikke inngåtte kontrakter; 
 organisasjons- og kontraktstruktur; 
 kontraktstrategi i henhold til gjennomføringsmodellen. 

Leveranser i reguleringsprosessen: 
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 forslag til reguleringsplan (plankart, reguleringsbestemmelser, planbeskrivelse, ROS-analyse, VA-
rammeplan, massehåndteringsplan, sol- og skyggediagram, kommentarer til innkomne 
merknader); 

 eventuell konsekvensutredning; 
 eventuell utbyggingsavtale; 
 saksframstillinger og fagnotat for første og andre gangs politisk behandling; 

o politiske vedtak første og andre gangs behandling; 
o grunnlag fakturering behandlingsgebyr; 

 eventuell klagebehandling. 

Forhåndskonferanse:  

 avklare tiltakets forutsetninger og rammene for videre saksbehandling. 

9.4 Perspektiver 

Fra eierperspektivet er det viktig å ha fokus på at skisserte løsninger samsvarer med 
programforutsetninger og lar seg realisere innenfor øvrige rammer i prosjektet (økonomi, miljø og 
klima, regulering mv.). 

Fra brukerperspektivet er det viktig å ha fokus på hvordan skisserte løsninger tilfredsstiller gitte 
funksjonskrav og andre programforutsetninger. 

Fra utøvendeperspektivet er det viktig å ha fokus på overordnet utforming av byggverket, samt at 
overordnede rammer og planer for gjennomføring konkretiseres og verifiseres. 

Fra myndighetsperspektivet er det viktig å ha fokus på at reguleringsplan og øvrig regelverk 
overholdes. 

10 Steg 5 – Forprosjektering 

 

Figur 8 – Forprosjektering 
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10.1 Formål 

Aktivitetene i steget gjennomføres for å sikre et tverrfaglig konsistent grunnlag som dokumenterer 
hvordan arkitektonisk, funksjonell og teknisk utforming og løsning oppfyller prosjektmål og 
programforutsetninger og at beslutning om gjennomføring tas på et bærekraftig grunnlag.  

10.2 Prosesser 

10.2.1 Byggprosess 

Prosessen består av å videreutvikle prosjektet fra valgt hovedalternativ. Det prosjekterte materialet 
utvikles ved konkretisering av endelig romutforming og verifisering av tekniske krav, utstyr mv. Ved 
avsluttet forprosjekt skal det prosjekterte materialet og løsninger være brakt til et nivå der relevante 
systemvalg og hovedløsninger er beskrevet og besluttet. 

Funksjoner, utredninger og løsninger fra tidligere steg verifiseres ved å gjennomføre analyser og valg av 
tekniske, funksjonelle og fysiske strukturer, herunder en overordnet vurdering av muligheten for å 
gjennomføre prosjektet innenfor de rammene som er fastsatt i skisseprosjektet. 

BIM-modellen videreutvikles og detaljeres i henhold til BIM-gjennomføringsplan. Objektene er å anse 
som gjennomarbeidet med tanke på design av konseptuell løsning. Det forutsettes at det ikke 
forekommer større endringer i konseptene som påvirker andre fag etter oppnådd avtalt modenhet 
(MMI).  

Søknad om rammetillatelse sendes inn.  

10.2.2 Ledelsesprosess 

I dette steget er det særlig viktig å fremskaffe tilstrekkelig beslutningsunderlag for å vurdere om 
prosjektet og prosjektets mål lar seg realisere innenfor den totale kostnadsrammen for prosjektet. 
Dette innebærer å prioritere ulike mål og behov og beslutte hva som skal inngå i prosjektet og i 
kostnadskalkylen som danner grunnlaget for beslutning om eventuell videreføring.   

Kostnadskalkyler utarbeides for ulike alternativer som et element i å identifisere den anbefalte 
løsningen. Det må bekreftes at prosjekterte løsninger og forutsetninger lar seg realisere innenfor øvrige 
rammer i prosjektet (økonomi, regulering mv.). 

Forretningsplanen verifiseres før styringsparametere og prioriteringer for prosjektet besluttes.  

Beslutning om gjennomføringsmodell, herunder samspillsentreprise fattes senest i dette steget. Det 
etableres planer for videre prosjektløp og produksjon. Ved behov kontraheres ekstra rådgivingsbistand 
til forprosjektering og arbeid med beslutningsunderlag til KS2. 

Det må etableres nødvendig koordinering av grensesnitt mellom aktører eller ulike kontrakter.  

Tiltak og konkrete løsninger bidrar til at definerte miljømål oppnås og at miljøkrav etterleves. Dette 
dokumenteres i prosjektets miljøoppfølgingsplan (MOP) og vil vise status på måloppnåelse. 
Klimagassregnskap for prosjektet etableres. Planlegging for en mest mulig utslippsfri byggeplass 
startes. 

Planlegging for en sikker byggeplass ivaretar sosial bærekraft. Risikovurderingen skal avdekke 
farepotensialet knyttet til tomt og byggverk. Hensikten er å finne effektive tiltak i prosjektering som 
eliminerer eller reduserer denne risikoen. Risikovurderingen skal involvere alle fag. 
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For øvrig følge opp beslutninger, planer, kontrakter, prosesser og strategier fra tidligere steg, for 
eksempel: 

 dokumentere grad av forventet måloppnåelse; herunder kontrollere at prosjektert underlag og 
utredninger ivaretar prosjektmålsetningen;  

 kontrahere supplerende spesialrådgivere, hvis behov; 
 forberede byggeplass i tråd med relevante planer; 
 kontrollere og oppdatere budsjetter; 
 videreutvikle og utøve strategi for kommunikasjon og informasjonshåndtering.  

Etter dette steget er prosjektets tidligfase avsluttet, inkludert prosessen med avklaring av premisser og 
brukerkrav.  

10.2.3 Reguleringsprosess 

Vedtatt reguleringsplan bør foreligge senest ved avslutningen av dette steget. Prosjektet bør delta i fora 
for dialog og medvirkning rundt område- og reguleringsplan og eventuelt også i offentlig ettersyn eller 
klage på planvedtak. Se for øvrig reguleringsprosess i steg 3, pkt. 8.2.3 og steg 4, pkt. 9.2.3. 

10.3 Leveranser  

For en mer utdypende beskrivelse av typiske prosjekteringsleveranser vises til NS 3418. Nedenfor listes 
typiske leveranser for de ulike prosesstypene. 

Anbefalte leveranser fra byggprosessen: 

 utforming av byggverket og vedtak om kostnadsramme; 
 forprosjektbeskrivelse for ulike fagområder som dokumenterer prosjekterte løsninger og 

forutsetninger; 
 tegninger, skjemaer, beregninger og annen dokumentasjon av prosjektering; 
 notater og utredninger om løsningsvalg og tekniske problemstillinger. 

I tillegg anbefales det å oppdatere følgende leveranser fra byggprosessen: 

 rom- og funksjonsprogram (detaljering av rominformasjon og utstyrsbehov); 
 BIM-modell med avtalt modenhet og detaljnivå. 

Dersom reguleringsplanen sluttbehandles i dette steget, gjelder leveransene som angitt for 
reguleringsprosessen i steg 4, se pkt. 9.3. 

Anbefalte leveranser fra ledelsesprosessen: 

 endelig prosjektmandat; 
 gjennomføringsmodell;  
 BIM-gjennomføringsplan for detaljprosjektering og bygging; 
 miljøstatusanalyse; 
 KS2-rapport (gjelder store offentlige prosjekter). 

I tillegg anbefales det å oppdatere følgende leveranser fra ledelsesprosessen: 

 forretningsplan; 
 interessentanalyse; 
 risikovurdering SHA og SHA-plan;  
 prosjektplan; 
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 hovedmål for sosial bærekraft 
 plan for medvirkningsprosess; 
 miljøoppfølgingsplan (MOP); 
 markedsvurderinger for ennå ikke inngåtte kontrakter; 
 organisasjons- og kontraktsstruktur; 
 prosjekteringsplan;  
 gevinstrealiseringsplan;  
 endelig miljøprogram og oppdatert miljøoppfølgingsplan (MOP) og klimagassregnskap samt plan 

for utslippsfri byggeplass. 

10.4 Perspektiver 

Fra et eierperspektiver er det særlig viktig å få bekreftet at prosjekterte løsninger og forutsetninger lar 
seg realisere innenfor øvrige rammer i prosjektet (økonomi, regulering mv.). Det er også viktig å få en 
bekreftelse av forretningsplan. Offentlige byggherrer, har et særlig fokus på nødvendig underlag for 
KS2. 

Fra et brukerperspektiv er konkretisering og verifisering av tekniske krav og behov til utstyr av særlig 
interesse, herunder eventuelle organisasjonsprosesser og hvordan disse passer med det identifiserte 
behovet. 

Fra et utøvendeperspektiv er det et av særlig betydning å finne best mulige tekniske og funksjonelle 
løsninger gitt brukerbehov og øvrige rammer i prosjektet. 

Fra et myndighetsperspektiv er det særlig fokus på at rammetillatelse gis i tråd med vedtatt 
reguleringsplan og øvrig regelverk. 

11 Steg 6 – Detaljert prosjektering  

 

Figur 9 – Detaljert prosjektering 
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11.1 Formål 

Steget gjennomføres for å utvikle tilstrekkelig detaljert og kvalitetssikret arbeidsunderlag slik at sikker 
og bærekraftig utførelse er mulig. 

MERKNAD Steget forutsetter at det er fattet en beslutning om at løsningen skal realiseres og at det er vedtatt 
en kostnadsramme for det videre arbeidet. 

11.2 Prosesser 

11.2.1 Byggprosess 

I dette steget videreutvikles BIM-modellen og annen dokumentasjon fra et mer overordnet nivå til et 
detaljeringsnivå som er egnet for produksjon. Alle komponenter tegnes ut og endelig plassering av 
komponentene besluttes. Fagmodeller koordineres med målsetting om at det samlede underlaget er 
byggbart. Premisser fra spesialrådgivere videreføres i løsningsvalg.  

Prosessen kan ha delmilepæler for når BIM-modellen er tilstrekkelig detaljert til å kunne benyttes i en 
konkurranse for produksjon (typisk i en utførelsesentreprise) eller for bestilling av materiell hvis 
entreprenør allerede er kontrahert. Ved avtalt MMI skal objektene være koordinerte innen 
enkeltdisipliners modeller. Objekter, relevant for tverrfaglig koordinering, skal være modellert og ikke 
være i konflikt med andre objekter.  

Underlaget må deretter kompletteres slik at det stemmer med entreprenørenes valg av utstyr og 
metode. Ved neste oppnådde MMI skal objektene være tverrfaglig koordinert med hensyn til alle 
objekter i tilgrensende disipliner. Tverrfaglig koordinering vil ofte være en repetitiv prosess. Modellen 
er klar for bygging først ved sluttført koordinering mellom alle tilgrensende disipliner.  

Ved behov utarbeides det byggesøknad og gjennomføres tredjeparts kontroller. 

11.2.2 Ledelsesprosess 

Prosesser, strategier og målsettinger fra tidligere steg videreføres og danner grunnlag for de 
beslutninger som fattes. Styrende dokumentasjon oppdateres, se leveranser i pkt. 11.3. 

I dette steget fattes beslutninger som er nødvendig for å utforme et endelig produksjonsunderlag, for 
eksempel kostnadsreduksjoner, og å avklare endelige løsninger for ulike installasjoner.  

Eventuelle gjenstående entrepriser vil normalt kontraheres i løpet av steget. Kontraktsoppfølging må 
kontrollere at prosjektets målsetninger og krav er ivaretatt, og at leveransen er i samsvar med kontrakt. 
Kontraktsoppfølging av produksjon planlegges og eventuell prosjektbistand anskaffes.  

Klima- og miljøarbeidet vil i hovedsak bestå av å følge opp tiltak for å sikre at krav og løsninger er 
tilstrekkelig beskrevet i ulike entrepriser. Ved anskaffelser vektlegges klima og miljø i kvalifikasjons- og 
tildelingskriteriene.  

Sosial bærekraft ivaretas ved å legge til rette for HMS, slik at restrisikoen for aktørene på byggeplass 
blir minst mulig. SHA-planen skal dokumentere hvordan dette arbeidet ledes og følges opp.  

Prosjektet etablerer seriøsitetskrav for å forhindre arbeidslivskriminalitet. Det må også stilles krav om 
at produksjon av materialer og utstyr til byggverket skjer på en bærekraftig måte (etisk handel). 
Kravene inngår i alle kontrakter. I god tid før byggestart gjennomføres det en risikovurdering av 
ulemper for berørte. Målet er å finne omforente risikoreduserende tiltak slik at belastningen for 
lokalsamfunnet blir minst mulig. 
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Løpende og forpliktede kostnader sammenliknes med kostnadskalkyler og tiltak vurderes iverksatt.  

For øvrig ivareta beslutninger, planer, kontrakter, prosesser og strategier fra tidligere steg, for 
eksempel: 

 følge opp prosjekteringsplan og etablere produksjonsplan;  
 oppdatere innkjøps- og gjennomføringsstrategi med vekt på byggestrategi og overlevering; 
 planlegge produksjons- og leveranseteamet; 
 bruke BIM i tråd med BIM-gjennomføringsplan, for eksempel til å planlegge fremdrift og 

kostnadspådrag i byggetiden, eventuelt også til bærekraftsoppfølging og tilrettelegging for bruk av 
BIM knyttet til bruk og drift, jf. steg 9. 

11.2.3 Reguleringsprosess 

Det forutsettes at det er fattet et reguleringsplanvedtak og at tiltakene gjennomføres innenfor rammene 
av vedtaket. Dersom tiltakene er søknadspliktige, gjennomføres byggesaksprosess. Se for øvrig pkt. 
10.2.3. 

11.3 Leveranser 

Anbefalte leveranser fra byggprosessen: 

 detaljering av rominformasjon og utstyrsbehov etter innspill fra bruker; 
 spesifikasjon av løsning (produksjonsunderlag, planer for kvalitet, tid og gjennomføring); 
 BIM med avtalt MMI-modenhet, eventuelt tilpasset fremdriftssimulering og kostnadskontroll; 
 tilbudsgrunnlag hvis relevant; 
 ansvarsrett, søknad om igangsettingstillatelse, samsvarserklæring (prosjektering). 

Anbefalte leveranser fra ledelsesprosessen: 

 byggherrens seriøsitetskrav; 
 byggherrens SHA-krav til utførende; 
 prosjekteringsplaner for steget inkludert kvalitet, tid og gjennomføring av prosjekteringsprosessen; 
 foreløpig plan for produksjon, overlevering og ibruktakelse. 

I tillegg anbefales det å oppdatere følgende leveranser fra ledelsesprosessen: 

 forretningsplan; 
 kostnad- og nyttevurderinger; 
 markedsvurderinger for ennå ikke inngåtte kontrakter; 
 interessentanalyse; 
 organisasjons- og kontraktsstruktur; 
 byggherrens SHA-plan med oversikt over restrisiko og anbefalte tiltak; 
 MOP inklusive status på tiltak; 

o klimagassregnskap; 
o miljøstatusanalyse; 
o plan for fossilfri/utslippsfri byggeplass; 
o plan for reduksjon av ulemper for berørte parter (byggeplass); 
o plan for avfallsreduksjon; 

 gevinstrealiseringsplan. 
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11.4 Perspektiver 

Fra et eierperspektiv er det viktig at beslutninger fattes i tråd med vedtatte målsettinger, planer og 
strategier samt at nødvendige ressurser og kompetanse er på plass for å sikre at prosjektet kan utvikles 
i henhold til forretnings- og gevinstrealiseringsplan. 

Fra et brukerperspektiv er det et særlig fokus på at definerte krav og behov er ivaretatt i 
prosjekteringen. 

Fra et utøvendeperspektiv er det for de prosjekterende et særlig fokus på at nødvendige 
brukeravklaringer er gjennomført og prosjektomfang avklart slik at prosjekteringen kan ferdigstilles 
med avtalt modenhet. For utførende er det et særlig fokus på å klargjøre hva som skal produseres, 
hvordan det skal produseres samt å sikre ressurstilgang (mobilisering). 

Fra et myndighetsperspektiv er det av stor betydning at premisser gitt i regulering er ivaretatt i 
prosjektering og gjennomføring og at alle oppgaver er belagt med ansvar (ansvarsrett). 

12 Steg 7 – Produksjon og leveranser  

 

Figur 10 – Produksjon og leveranser 

12.1 Formål 

Steget gjennomføres for å produsere og bygge i henhold til beskrivelser og mål.  

12.2 Prosesser  

12.2.1 Byggprosess 

I dette steget skal prosjekteringen videreutvikles til et konkret byggverk med avtalt kvalitet.  
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Produkter, komponenter og systemer, og sammenstillingen av disse, testes, verifiseres og 
kvalitetssikres opp mot avtalte spesifikasjoner.  

12.2.2 Ledelsesprosess 

Ledelsesprosessen skal ivareta sikker og effektiv produksjon i henhold til vedtatte målsettinger. Det 
utarbeides detaljerte planer for å ivareta målsettinger; herunder for produksjon, leveranser og kvalitet. 
Planene følges opp gjennom perioden og dokumenterer fremdrift, kostnader og kvalitet. 
Materialkvalitet og utstyrsleveranser kontrolleres blant annet mot miljøkrav.  

Ved krav om miljøsertifisering, skal poengoppnåelse dokumenteres og sendes inn til godkjenning. 
Andre sentrale kontraktsoppfølgings- og rapporteringspunkter inkluderer:  

 kontroll av seriøsitetskrav, herunder oppfølging av lønns- og arbeidsvilkår;  
 avfallsrapportering av mengde og sorteringsgrad; 
 utslippsregnskap for byggeplass (fossilt drivstoff); 
 rapportering og risikostyring fra leverandør; 
 samfunnskontakt og kommunikasjon.  

Sentralt i arbeidet med sosial bærekraft er at produksjonen skal gjennomføres med mål om null 
alvorlige skader. Prosjektets SHA-plan etterleves og nye risikovurderinger gjennomføres ved vesentlige 
endringer i byggemetode eller framdrift.   

Informasjonshåndtering til prosjektedeltakere, naboer og andre interessenter gjennomføres i henhold 
til kommunikasjonsplan. 

BIM-modellen kompletteres med informasjon om leveransene slik at den brukes som underlag til 
produksjon gjennom å bruke BIM-modellen direkte i produksjon eller som underlag til tegninger. BIM-
modellen koblet til fremdrift og økonomi er gode hjelpemiddel til å følge opp sikker og effektiv 
produksjon.  

Det skal dokumenteres samsvar mellom planlagt og utført byggverk. Dette gjøres gjennom oppfølging 
av pbl, gjennom samsvarserklæringer og eventuelle kontrollerklæringer. Ved avslutning skal det søkes 
om midlertidige brukstillatelser og/eller ferdigattest. 

Byggeprosessen og tilhørende leveranser bør dokumenteres for å sikre god historikk knyttet til bruk og 
drift. 

12.2.3 Reguleringsprosess 

Det forutsettes at det tidligere er fattet et reguleringsplanvedtak og at tiltakene gjennomføres innenfor 
rammene av vedtaket. 

12.3 Leveranser  

Anbefalte leveranser fra byggprosessen: 

 ferdig produsert byggverk; 
 BIM-modell med avtalt MMI og eventuelle tegninger som produksjonsunderlag samt «som bygget»-

dokumentasjon;  
 underlag til forvaltning, drift, vedlikehold og utvikling (FDVU); herunder produktspesifikasjoner; 
 byggesaksprosess; herunder samsvarserklæringer, kontrollerklæringer og søknader om 

brukstillatelser og ferdigattester. 
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Anbefalte leveranser fra ledelsesprosessen: 

 månedsrapporter fra ulike aktører, der SHA, utslippsregnskap, avfallsregnskap, 
styringsparametere, seriøsitet og sosial bærekraft inngår; 

 miljødokumentasjon for materialer og installasjoner;  
 produksjonsplaner; 
 kvalitetsplaner; 
 dokumentasjon og evaluering av samsvar mellom planer og gjennomført produksjon. 

I tillegg anbefales det å oppdatere følgende leveranser fra ledelsesprosessen: 

 forretningsplan med oppdatert kostnads- og nyttevurderinger inkludert inngåtte og påløpte 
forpliktelser; 

 markedsvurderinger for små og ikke inngåtte kontrakter;  
 SHA-plan og risikovurdering med tiltak; 
 miljøoppfølgingsplan (MOP); 
 interesseanalyse; 
 kostnads- og nyttevurderinger inkludert inngåtte og påløpte økonomiske forpliktelser; 
 markedsvurderinger for ennå ikke inngåtte kontrakter; 
 organisasjons- og kontraktsstruktur; 
 gevinstrealiseringsplan. 

12.4 Perspektiver 

Fra et eierperspektiv er det viktig å sikre at prosjektet er i henhold til forretningsplan; herunder at 
nødvendige ressurser med beslutningsdyktighet og kompetanse er på plass. 

Fra et brukerperspektiv er det viktig å sikre at krav og behov er ivaretatt gjennom produksjonen.  

Fra et utøvendeperspektiv er det viktig å sikre at prosjektet gjennomfører produksjonen innen mål og 
rammer, gjennom sikker og effektiv produksjon.  

Fra et myndighetsperspektiv er det viktig å sikre at oppgaver er belagt med ansvar og at det er samsvar 
mellom produserte løsninger og gitte tillatelser.  
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13 Steg 8 – Overlevering og ibruktakelse 

  

Figur 11 – Overlevering og ibruktakelse 

13.1 Formål 

Steget gjennomføres for å sikre at byggverket er klart til å tas i bruk og overføres til forvaltning, bruk og 
drift. 

13.2 Prosesser  

13.2.1 Byggprosess 

Byggeriet avsluttes. Det gjennomføres overtagelsesbefaring og overtagelsesprotokoll signeres. 
Utbedringer og korrigerende tiltak iverksettes ved avvik eller mangel på aksept. I tillegg gjennomføres 
det tekniske tester og prøvedrift, inkludert opplæring av brukere (både driftspersonell og sluttbrukere) 
i henhold til NS 6450 eller andre aktuelle standarder. Tredjepartskontroller må ivaretas der dette er 
kontraktsfestet eller påkrevd. 

Nødvendig FDVU-dokumentasjon overleveres eier for videre bruk av informasjonen i driftsøyemed. 
Leveranser av utstyr til byggverket (inventar, IT m.m.) må koordineres med utførende og bruker.  

Nødvendige brukstillatelser og ferdigattester søkes om og utstedes før bygget tas i bruk.  

Ved delovertakelse må særlig oppmerksomhet rettes mot grensesnittet mellom det som er overtatt og 
det som utestår. 

13.2.2 Ledelsesprosess 

Plan for overlevering og prøvedrift følges opp med involvering av driftsorganisasjon. Det gjennomføres 
avsluttende kontraktsoppfølging av leveranser, samt at midlertidig brukstillatelse og/eller ferdigattest 
mottas før bygget overtas. 
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Overlevering finner sted. Ivareta at leveransen er i tråd med avtalt kvalitet og omfang inkludert 
eventuell prøvedrift. Dette inkluderer kontroll av at alle viktige tiltak om klima og miljø (inklusive 
måloppnåelse) er dokumentert i henhold til miljøoppfølgingsplan (MOP); eventuelt avtalte 
sertifiseringer og endelig klimagassregnskap.  

Resultater for sosial bærekraft og overføring av SHA-risiko (restrisiko) dokumenteres. Det anbefales å 
ha en plan for overgang til eventuelle driftskontrakter og strategier for effektiv drift. Sluttføring av 
prosjektøkonomien med utarbeidelse av ferdigkalkyle og påfølgende sluttoppgjør gjennomføres før 
prosjektkontrakten(e) avsluttes og garanti- og reklamasjonsperiode påbegynner.  

Overføring av BIM-modellen til bruk for drift (AIM). Avhengig av krav til «som bygget»-dokumentasjon 
oppdateres modellene i henhold til denne statusen av de prosjekterende.  

Sluttevaluering av leveranseprosessen bør dokumenteres for bruk i senere anskaffelser. Dette gir gode 
innspill til forbedrede prosesser i framtiden.   

13.2.3 Reguleringsprosess 

Det forutsettes at det er fattet et reguleringsplanvedtak og at tiltakene gjennomføres innenfor rammene 
av vedtaket.  

13.3 Leveranser  

Anbefalte leveranser fra byggprosessen: 

 dokumentasjon av tester og prøvedrift, samt dokumentert aksept av dette; 
 FDVU-dokumentasjon i avtalt format;  
 BIM-modell med avtalt modenhet (MMI); 
 samsvarserklæringer; 
 ferdigattest. 

Anbefalte leveranser fra ledelsesprosessen: 

 sluttoppgjør; 
 sluttrapport for avfallshåndtering (mengder per kvm bygget og sorteringsgrad); 
 sluttrapport for sosial bærekraft, inklusive oppnådde HMS- og seriøsitetsresultater på byggeplass; 
 restrisikorapport med risikoreduserende tiltak som skal overtas av bygningsdrift; 
 sluttevaluering. 

I tillegg anbefales det å ferdigstille følgende leveranser fra ledelsesprosessen: 

 forretningsplan; 
 miljøregnskap inklusive vurdering av måloppnåelse;  
 prosjektregnskap. 

13.4 Perspektiver 

Fra et eierperspektiv er det viktig å vurdere om bygget tilfredsstiller forretningsplanen slik at gevinst 
på investeringen og bærekraftsmål kan realiseres. Aksept av tester og prøvedrift er en del av 
vurderingsgrunnlaget. 

Fra et brukerperspektiv er det viktig at opplæring og informasjon om bruk er ivaretatt. Dette inkluderer 
prøvedrift og rask utbedring av eventuelle feil og mangler som påpekes, slik at daglig drift kan 
gjennomføres uten unødvendig opphold. 
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Fra et utøvendeperspektiv er det viktig med en godt planlagt overlevering av byggverket til eier og en 
ryddig avslutning av kontrakt og prosjektøkonomi, for å sikre betaling og å kunne allokere ressurser til 
andre prosjekter. Dette inkluderer mulighet for å raskt iverksette korrigerende tiltak ved avvik eller 
mangler. Leveranser av utstyr til byggverket (inventar, IT m.m.) må håndteres slik at overlevering ikke 
forsinkes. 

Fra et myndighetsperspektiv er det viktig at bygget er levert innenfor tillatelsene som ble gitt og er klart 
til å tas i bruk, basert på søknad om midlertidig brukstillatelse eller ferdigattest. 

14 Steg 9 – Bruk og drift 

 

Figur 12 – Bruk og drift 

14.1 Formål 

Steget gjennomføres for å sikre at planlagt effekt oppnås gjennom bruken og driften av byggverket. 

14.2 Prosesser 

14.2.1 Bruk og drift av byggverk 

Bygget brukes og driftes i henhold til prosjektets forutsetninger om funksjonalitet og verdiskapning. 

Bygget vedlikeholdes periodisk, og det gjennomføres utskiftninger i henhold til normal slitasje og 
levetid. Ombygginger dokumenteres ved oppdatering av FDVU-dokumentasjon og AIM-modell. 
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14.2.2 Ledelsesprosess 

Eier sørger for at byggverket tas i bruk og at det forvaltes, driftes, vedlikeholdes og utvikles i henhold til 
forretningsplan. Driftskontrakter etableres og følges opp for å sikre optimal forvaltning; herunder etisk 
og sikker drift og bruk.  

Bruksegenskaper og brukertilfredshet evalueres regelmessig og forbedringer iverksettes for å sikre en 
optimal forvaltning og inntjening. 

Gevinsten på investeringen i form av utnyttelse (forbedrede tjenester) og leieinntekter realiseres. Etter 
å ha innhentet tilstrekkelig erfaring med bruk, ca. tre til fem år, bør det gjennomføres en ny evaluering 
med utgangspunkt i gevinstrealiseringsplanen.  

Det utarbeides årlige vedlikeholds- og utviklingsplaner for å sikre at verdien av byggverket 
opprettholdes; herunder at planstatus støtter ønsket utvikling.  

Bygget driftes i henhold til definerte bærekraftsmål. HMS risikovurdering med risikoreduserende tiltak 
beskrives og gjennomføres.  

Eventuelle driftskontrakter og reklamasjoner følges opp i garantitiden. Byggverket følges opp med sikte 
på å avdekke eventuelle mangler, slik at rettigheter ivaretas og at sikkerhetsstillelsen ikke frigis for 
tidlig. Garantibefaringer gjennomføres i henhold til kontrakt. 

Ved større endringer av virksomheten som forutsetter en vesentlig utvikling av bygget, bør det settes i 
gang en behovsanalyse. Dette er eventuelt starten på et nytt investeringstiltak, jf. steg 1.  

Dersom salg er det aktuelle forretningsformålet, eller opprinnelig behov opphører, er steg 10 for 
avvikling det neste steget. 

14.2.3 Reguleringsprosess 

Det forutsettes at det er fattet et reguleringsplanvedtak og at tiltakene gjennomføres innenfor rammene 
av vedtaket. Gitte vedtak og tillatelser skal sjekkes før nye tiltak igangsettes. 

14.3 Leveranser  

Det anbefales å oppdatere følgende leveranser fra driftsprosessen: 

 FDVU-dokumentasjon; 
 AIM-modell; 
 utbedringer av eventuelle reklamasjoner. 

Anbefalte leveranser fra ledelsesprosessen: 

 driftskontrakter; 
 reklamasjoner; 
 HMS risikovurdering med risikoreduserende tiltak; 
 kontraktavslutning og frigivelse av sikkerhet; 
 vedlikeholdsstrategi med tilhørende vedlikeholds- og utviklingsplaner; 
 evalueringsrapport for bruken av bygget målt mot gevinstrealiseringsplanen; 
 dokumentasjon for eventuelle miljøsertifiseringer. 

I tillegg anbefales det å oppdatere følgende leveranser fra ledelsesprosessen: 
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 gevinstrealiseringsplan. 

14.4 Perspektiver 

Fra et eierperspektiv er det viktig å sikre en bærekraftig utnyttelse av ressursen som byggverket 
representerer. Gevinst på investeringen realiseres i form av utnyttelse og forvaltning i henhold til de 
forutsetninger for effekt som fremgår av gevinstrealiseringsplanen.  

Fra et brukerperspektiv er det viktig at byggverket har en tilstrekkelig brukskvalitet og at det på en 
kosteffektiv måte kan utvikles i henhold til behov for endret bruk.  

Fra et utøvendeperspektiv er det viktig å fokusere på definerte forpliktelser, for å oppnå optimal drift 
og forvaltning (FDVU), samt nødvendig testing og kontroll.  

Fra et myndighetsperspektiv er det viktig at bygget brukes i henhold til gitte driftstillatelser, 
konsesjoner, reguleringsbestemmelser m.m. 

15 Steg 10 – Avvikling eller ombruk 

 

Figur 13 – Avvikling eller ombruk 

15.1 Formål 

Steget gjennomføres for å oppnå bærekraftig avvikling ved ombruk, demontering eller riving. 
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15.2 Prosesser 

15.2.1 Avvikling eller ombruk av byggverk 

Byggverket avvikles ved ombruk, jf. steg 1, eller at byggverket demonteres eller rives. Selektiv riving 
bør gjennomføres slik at materialer og bygningselementer kan ombrukes. 

15.2.2 Ledelsesprosess 

Beslutning om avvikling bør skje i henhold til en etablert utviklingsplan/forretningsplan. 

Ved avvikling, salg, sikring, riving mv., bør det vurderes å innhente miljørådgivningskompetanse for å 
kartlegge potensialet for gjenbruk av bygningskomponenter og for sanering av miljøfarlige stoffer. Det 
bør utarbeides en egen avviklingsplan som sikrer bærekraft gjennom resirkulering eller gjenbruk av 
materialer, produkter og elementer.  

Avtaler knyttet til avviklingen inngås. Ved ombruk overføres relevante deler av FDVU-
dokumentasjonen og AIM-modell for ny bruk. Riving gjennomføres med fokus på gjenbruk eller 
resirkulering av materialer og utstyr.  

Nødvendige tillatelser til å gjennomføre avviklingstiltakene innhentes. 

Driftskontrakter avsluttes. 

15.2.3 Reguleringsprosess 

Avvikling; herunder ombruk og eventuell endring av bruksformål, gjennomføres innenfor rammene av 
reguleringsplanvedtaket.  

15.3 Leveranser  

Anbefalte leveranser fra ledelsesprosessen: 

 miljøkartlegging; 
 tillatelser til å gjennomføre avviklingstiltakene; 
 avviklingsplan for bærekraftig avvikling; 
 utviklingsplan/forretningsplan; 
 dokumentasjon på avviklingen.  

15.4 Perspektiver 

Fra eierperspektivet er det viktig med en bærekraftig avvikling basert på et godt beslutningsgrunnlag. 

Fra brukerperspektivet er det viktig med en rask og forutsigbar oppfølging av kontraktuelle forhold. 

Fra utøvendeperspektivet er det viktig at eier har satt av nok tid til sikker og selektiv riving, og at 
miljøkartlegging er gjennomført. 

Fra myndighetsperspektivet er det viktig at nødvendige tillatelser innhentes samt at 
reguleringsmessige forhold ivaretas. 
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Tillegg A 
(informativt) 

 
Sirkulær angivelse av stegene i byggverkets livssyklus 

A.1 Sirkulær illustrasjon av stegene 
Figur A.1 viser et eksempel med sirkulær angivelse av stegene. Illustrasjonen gjenspeiler en 
sammenheng mellom sirkulærøkonomi og bærekraft for et byggverk. Prosesser og perspektiver er ikke 
vist i denne illustrasjonen, jf. Figur 3. 

 
 

Figur A.1 – Sirkulær illustrasjon av stegene 
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